
INPC:
MOEDAS
BOLSAS

MERCADO FINANCEIRO

SOCIEDADE PERNAMBUCANA DE PLANEJAMENTO EMPRESARIAL (SPPE)

OUTROS ÍNDICES

0,53%
DÓLAR > Compra:                          >> Venda:                          >>  Variação:                          EURO: YUAN (China): PESO (Argentina):

IBOVESPA   > Variação:                       >>  Pontos: DOW JONES (NOVA YORK): NASDAQ (NOVA YORK): S&P 500 (NOVA YORK):

SELIC: IPCA: IGP-M FGV:
OURO BM&F:

R$5,05 R$ 5,05 0,71 0,02

0,01%-0,49%108.899,89-1,30%

13,75% 0,61% -1,84%
-0,27% 313,00

0,80% 5,42
(Abril)

Recife, quarta-feira, 31 de maio de 2023
economia@folhape.com.br - 

7 Economia(81) 3425-5837/3425-5838 FOLHAdePERNAMBUCO

A Receita Federal disponibilizou a declaração pré-preenchida para facilitar a vida dos contribuintes

Contribuintes têm até às 23h59 de hoje para
entregar as suas declarações do Imposto de
Renda Pessoa Física 2023, ano-base 2022 

Último dia
para declarar
o IRPF 2023

Edital de Leilão Público nº 3091/0223-CPA/RE - 1° Leilão 
e nº 3092/0223-CPA/RE - 2° Leilão

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna público aos interessados 
que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, constante do anexo II, deste Edital, no estado 
físico e de ocupação em que se encontra(m), imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de 
Alienação Fiduciária, de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do qual é parte 
integrante o presente aviso de Venda, estará à disposição dos interessados de 22/05/2023 até 20/06/2023, no 
primeiro leilão, e de 30/06/2023 até 05/07/2023, no segundo leilão, em horário bancário, nas Agências da CAIXA 
em todo território nacional e no escritório da leiloeira Sra. MOACIRA TEGONI GOEDERT, SBS Qd. 02 Bloco E Ed. 
Prime, Sala 206 - Brasília / DF. CEP: 70070-120, Fones (61)3041-9533/99232-8207 e atendimento de segunda a 
sexta das 9h às 12h e das 14h às 17h – mediante agendamento prévio -, site: www.moacira.lel.br. O Edital estará 
disponível também no site: www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão realizar-se-á no dia 21/06/2023, às 10h 
(horário de Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2° Leilão no dia 06/07/2023, às 10h (horário de 
Brasília), ambos exclusivamente no site do leiloeiro www.moacira.lel.br.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CN MANUTENÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA 
FAZENDA

Edital de Leilão Público nº 3089/0223-CPA/RE - 1° Leilão e
nº 3090/0223 CPA/RE - 2° Leilão

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna público 
aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, constante 
do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), imóvel (is) 
recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, de propriedade da 
CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do qual é parte integrante o presente 
aviso de Venda, estará à disposição dos interessados de 26/05/2023 até 25/06/2023, no primeiro 
leilão, e de 04/07/2023 até 10/07/2023, no segundo leilão, em horário bancário, nas Agências 
da CAIXA em todo território nacional e no escritório do leiloeiro Sr. ORLANDO ARAÚJO DOS 
SANTOS, Setor Comercial Sul, SCS, Quadra 6, Bloco A, n° 71, Ed. José Severo, Sala 513, 
Asa Sul, Brasília-DF, Cep 70326-900, Fones (61) 3208-4981 / (61) 99534-8080 e atendimento de 
segunda a sexta das 8:00h as 18:00h, site: www.oaleiloes.com.br O Edital estará disponível também 
no site: www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão realizar-se-á no dia 26/06/2023, às 10h (horário de 
Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2° Leilão no dia 11/07/2023, às 10h (horário de 
Brasília), ambos exclusivamente no site do leiloeiro www.oaleiloes.com.br

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CN MANUTENÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA 
FAZENDA

A té 23h59 de hoje, o contri-
buinte precisa enviar a
sua declaração do Impos-

to de Renda 2023, que este ano
contou com algumas mudanças
nos rendimentos tributáveis e isen-
tos. Desde o dia 15 de março, os
contribuintes puderam declarar
suas despesas e rendimentos do
ano-base 2022. Para quem ainda
não declarou, é necessário acessar
o site da Receita Federal e ficar de
olho em alguns detalhes.

Este ano, é obrigatório que pes-
soas com rendimento de mais de
R$ 28.559,70 em 2022, ou de R$
2.380 por mês, declarem o Impos-
to. Quem teve rendimentos isen-
tos, não tributáveis ou tributáveis
na fonte acima de R$ 40 mil tam-
bém precisa entregar a declara-
ção dentro do prazo.

Dúvidas
comuns

Muita gente deixa para o último
minuto por ter dúvidas, e uma
delas diz respeito aos tipos de des-
pesas dedutíveis. Gastos com saú-
de, educação, pensão alimentícia
e dependentes, por exemplo, estão
incluídos na categoria despesas
dedutíveis. Já doações ao Estado,
que são doações a fundos munici-
pais, estaduais e federais, podem
reduzir em até 6% o imposto de-
vido. 

Outra dúvida comum é sobre
como apurar ganho de capital -

toda situação em que o contri-
buinte tem um acréscimo nas suas
finanças, aumentando o seu capi-
tal, como venda de um bem móvel
ou imóvel - e como preenchê-la no
Imposto de Renda. 

Nesse caso, é necessário calcular
a diferença entre o valor de venda
e o de compra, além de considerar
possíveis despesas com a venda,
como corretagem e impostos. O
cálculo é feito por um programa
chamado GCAP (Programa de Apu-
ração dos Ganhos de Capital) que
aufere o valor a ser informado na
aba "Rendimentos Sujeitos à Tri-
butação Exclusiva/Definitiva".

Pagamento 
de multa

A Receita Federal estipulou um
valor mínimo de multa para quem
não declarar o Imposto de Renda

2023: R$ 165,74. Porém, existe a
possibilidade de que o valor che-
gue a até 20% do valor do impos-
to total devido, caso se perca o pra-
zo ou caia na malha fina. O prazo
para pagar a multa é de até 30 dias,
e se for excedido, juros serão acres-
centados. 

De acordo com o contador Flávio
Cesário, quem não pagar o IR nem
a multa pode ter o CPF suspenso,
o que impede o cidadão de tirar o
passaporte, utilizar o sistema Pix,
obter crédito e até mesmo assumir
cargos públicos. 

No caso de quem decidiu utilizar
a declaração de IR pré-preenchida,
é importante que o contribuinte
revise, altere ou inclua dados pre-
sentes neste tipo de declaração,
para não cair na malha fina. “A ma-
lha fina é muito relativa, não te-
mos ainda uma precisão do que a
Receita Federal faz para colocar a
pessoa nela”, explica Flávio. 

MARCELO CAMARGO/AGÊNCIA BRASIL 

ARTE: GREG/FOLHA PE

TIRA DÚVIDAS DO IR 2023

Onde declarar
A declaração pode ser preenchida
online, no portal e-CAC, sem precisar
instalar no computador. Também é
possível declarar no aplicativo Meu
Imposto de Renda, para celular e tablet.

Despesas dedutíveis
Gastos com saúde, educação, 
pensão alimentícia e dependentes, 
por exemplo.

Rendimento de ações
Este ano há mudanças para quem
investe, sendo isentos aqueles que
ganharam até R$ 40 mil em 
vendas de ações

Quem deve declarar
Pessoas com rendimento 
de mais de R$ 28.559,70 
em 2022 e quem teve
rendimentos isentos, não
tributáveis ou tributáveis na
fonte, acima de R$ 40 mil.

Declaração 
pré-preenchida
Recurso que preenche 
a maioria das informações 
de forma automática, usando 
dados que constam no CPF
do contribuinte e em
declarações de anos
anteriores.

D4Sign f87ac77f-1d07-4c1d-b49c-f7d0bb0ff71e - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



Realizada no Recife, principal competição de natação do país registra
índices para mundial e tem pernambucana no lugar mais alto do pódio

TROFÉU BRASIL COMEÇA
COM MARCAS IMPORTANTES

Altas temperaturas da água do Santos Dumont foram alvo de reclamação por parte de alguns atletas

Esportes FOLHAdePERNAMBUCO 15Recife, quarta-feira, 31 de maio de 2023

FUNDO M. DE EDUCAÇÃO DE MIRANDIBA

ADIAMENTO DE SESSÃO

PROCESSO Nº 079/2023 – TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023

O Fundo M. de Educação, através do seu Pregoeiro, torna público que a sessão da TP 

acima identificada prevista para o dia: 02.06.23 às 9h00m. Fica adiada para o dia 
15/06/2023 às 9h00. O adiamento se deu por conta de correção na planilha 

orçamentária no item: 9.10. Fica desde já todos os licitantes que retiraram edital 

informados do adiamento. O Prazo da Caução fica estendido até o dia 13/06/2023. A 

Planilha corrigida será disponibilizada aos licitantes. Mirandiba/PE, 30/05/23.

João Batista G. Mariano – Presidente da CPL.

Sul-Americano
será no Recife         

Em agosto, a América do Sul
estará com os olhos voltados para
o Recife. Pela primeira vez, a ca-
pital pernambucana receberá o
Campeonato Sul-Americano de
Vôlei entre seleções. A competição
feminina será disputada entre os
dias 19 e 23, já a masculina ocorre
de 26 a 30. A Prefeitura do Recife
ainda não anunciou o local, mas a
expectativa é que o certame seja
realizado no Geraldão, na Zona
Sul. O ginásio foi palco da final da
Supercopa Masculina da modali-
dade no ano passado. Na ocasião,
oito mil pessoas acompanharam o
título do Sada Cruzeiro sobre o Mi-
nas Tênis Clube.

BREVE

AYRTON NIÑO

A natação em seu mais alto
nível é um esporte que
exige os mais finos ajus-

tes na hora da performance. Todo
detalhe é importante para que o
atleta atinja suas marcas e chegue
o mais perto possível do melhor
desempenho. No primeiro dia de
competição do Troféu Brasil de
Natação, no Santos Dumont, no
Recife, quatro atletas superaram
todas as adversidades do tempo e
atingiram os índices para o Mun-
dial de Fukuoka, no Japão.

400 metros livre
foi destaque

Os 400 metros livre garanti-
ram três atletas: Guilherme Costa
no masculino, Gabrielle Roncat-
to e Maria Fernanda Costa no fe-
minino. Já nos 100 metros borbo-
leta, Kayky Mota também tem
vaga carimbada.

Guilherme Costa “Cachor-
rão” caiu na água na primeira final
do dia, a dos 400m livre. Cachor-
rão foi medalhista de bronze no
mundial de 2022 nesta prova, e
tem a disputa como uma das suas
especialidades.

Com o tempo de 3min47s31, ba-
teu o recorde da prova no cam-
peonato brasileiro e conseguiu
o primeiro índice. Guilherme ain-
da tentará vaga nos 200, 800 e
1500 metros livres, essas duas úl-
timas com maior possibilidade de
êxito, visto que é um atleta de ca-
racterística de provas mais longa.

Já no feminino, duas atletas do
Unisanta fizeram disputa intensa.

sentados por Júlia Goes, atleta do
Sesi-Sp. Numa prova que foi defi-
nida na batida, Júlia superou a
argentina Andrea Berrino, do Pi-
nheiros. Com o tempo de 28.63, a
pernambucana não atingiu a mar-
ca necessária nessa prova, que
era de 27.27.

Temperatura da
água faz diferença

Segundo determina a World
Aquatics, a temperatura da água
deve estar entre 24,5º e 28º C
para a disputa de competições.
Neste primeiro dia do Troféu Bra-
sil, depois de um dia ensolarado
no Recife, a média esteve bem
perto da permitida, exigindo es-
forços por parte da Confederação
Brasileira de Desportos Aquáticos
em controlá-la. Foram utilizados
400 kg de gelo ao longo do dia para
resfriar o máximo possível.

Ainda assim, a Folha de Per-
nambuco pôde presenciar alguns
atletas que não se sentiram bem ao
término das provas. Foi o caso de
um competidor ao final do reve-
zamento 4x100 livre, que vomitou
à beira da piscina.

Rogério Karfunkelstein, técnico
de Guilherme Cachorrão, lamen-
tou o fato e comentou que as al-
tas temperaturas da água não co-
laboram com o desempenho dos
atletas diante do esporte em alto
rendimento. 

Gabrielle Roncatto e Maria Fer-
nanda Costa chegaram disputando
metro a metro. Gabrielle tocou a
borda com 4min06s25, enquanto
Maria Fernanda chegou um pouco
atrás, com 4min06s85.

Nos 100 m borboleta, em uma
prova com nomes forte da natação
brasileira, Kayky Mota apareceu

entre um dos favoritos ao índice do
mundial.

Ainda nas eliminatórias, o atle-
ta do Pinheiros de São Paulo já ti-
nha feito tempo abaixo do índice,
com 51s88. Nas finais, o desempe-
nho não foi tão bom quanto na par-
te da manhã. Numa corrida contra
o relógio, Kayky bateu um décimo

abaixo do índice da prova para o
mundial, que é de 51.96.

Pernambuco 
sobe ao pódio

Na disputa dos 50 metros costa,
os pernambucanos foram repre-

PAULLO ALLMEIDA

D4Sign f87ac77f-1d07-4c1d-b49c-f7d0bb0ff71e - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



Brasileiro eliminou o russo Daniil Medvedev, nú-
mero 2 do mundo, na primeira rodada do torneio

THIAGO SEYBOTH
WILD FA Z HISTÓRIA
EM ROLAND GARROS Thiago nunca havia vencido um jogo de Grand Slam até ontem, quando encurralou o adversário experiente

16 Recife, quarta-feira, 31 de maio de 2023 EsportesFOLHAdePERNAMBUCO

AFLITOS

LP289 OPORTUNIDADE
APTO COM 64M, 2QTS, STE,
SL PARA 02 AMB, WC SOC ,
COZINHA, AREA DE SER-
VICO, TODO COM ARMAR-
IOS , 1VG, ELEVADOR, SALAO
FESTA, PLAY, QUADRA, R$
330 MIL, AC . FINANC, FONE-
99191 9003 / 986967550 / 3037
5200 CRECI 9355J

LP 332 IMPERDIVEL OPOR-
TUNIDADE APT COM 97M, 3
QTS, 1 SUITEE,DCE, WC SOC,
SLP / 02 AMB,COZINHA,
VARANDA, TODO COM AR-
MARIOS, 2VGS, LAZER COM-
PLETO, R$ 650 MIL, AC.
FINANC, FONE- 99191 9003 /
986967550 / 3037 5200 CRECI
9355J

LP396 IMPERDIVEL APTO EM
OTIMA LOCALIZACAO
COM 120M, 3QTS ,SUITE, SL

PARA 02 AMB, WC SOC E
DCE, VARANDA, COZINHA,
TODO COM ARMARIOS,
1VG , ELEV, SALAO FESTA,
PLAY, R$ 450MIL . AC. FINANC,
MARQUE SUA VISITA, FONE:
99191 9003 / 986967550 / 3037
5200 CRECI 9355J

BOA VISTA

LP288 OTIMA LOCALIZA-
CAO, OPORTUNIDADE
APTO COM 82M, 2 QUAR-
TOS, DCE, SALA PARA 02
AMBS, COZINHA, WC SO-
CIAL, 1 VG DE GARAGEM,
ELEVADOR, R$ 270MIL, AC.
FINANC, FONE- 991919003
/ 986967550 / 30375200,
CRECI 9355J

LP 2129 OPORTUNIDADE
PARA MORAR OU INVE-
STIR APTO COM 38M 1
QUARTO, SALA, COZINHA
E BANHEIRO, ELEVADOR,
SALAO DE FESTA, 1 VG, R$
210 MIL, ACEITA FINANCIA-
MENTO , FONE- 99191 9003
/ 98696-7550 / 3037 5200
CRECI 9355J

CAMPO GRANDE

LP254 IMPERDIVEL OPOR-
TUNIDADE UNICA, EXCLU-
SIVIDADE EDF. GUAIA-
NAZES, APTO 70 M 2QTS,
DEPENDENCIA COMPLETA
DE EMPREGADA, SL PARA
02 AMBS, COZINHA, WC
SOC, TODO COM ARMAR-
IOS , ELEVADOR, POCO ,
MARQUE SUA VISITA COM
OS NOSSOS CORRETORES,
AC. FINANC, R$ 230 MIL,
FONE- 99918 4740 / 98696-
7550 / 30375200 CRECI 9355J
LP 2112 IMPERDIVEL OPOR-
TUNIDADE, APTO COM
49M, 2 QTS, SL PARA 02
AMB, COZINHA, WC SOC
,TODO COM ARMARIOS , 1
VG, ELEVADOR, SALAO DE
FESTA, PISC, PLAY, R$ 230
MIL, AC. FINANC, MARQUE
SUA VISITA, FONE- 99191
9003 / 98696-7550 / 3037
5200 CRECI 9355J

CANDEIAS

LP 200 OPORTUNIDADE
EXCLUSIVIDADE EDF.
MONTE EVEREST APTO
COM 53M, 2QTS, SUITE, SL
PARA 02 AMB, TODO COM
ARMARIOS, WC SOCIAL,
COZINHA AMERICANA,
AREA DE SERVICO, 2 VGS, EL-

EVADOR, PISCINA, SALAO
DE FESTA, PLAY, SALAO DE
JOGOS, ACADEMIA, BICI-
CLETARIO, GERADOR, PRO-
XIMO DO MAR, NA MEL-
HOR AREA DE CAN-
DEIAS,NA FRENTE DO
COLEGIO SOUZA LEAO R$
320MIL, AC . FINANC, DES-
OCUPADO AGENDE SUA
VISITA COM OS NOSSOS
CORRETORES, FONE- 99191
9003 / 986967550 / 3037 5200
CRECI 9355J

CASA AMARELA

LP 233 IMPERDIVEL OPOR-
TUNIDADE APT COM 85M,
2 QTS, SUITE, WC SOC, SLP
/ 02 AMB, VARANDA,COZ-
INHA, ARMARIOS, DCE,
1VG, ELEVADOR, R$ 290
MIL, AC. FINANC, FONE-
99191 9003 / 986967550 /
3037 5200 CRECI 9355J
LP 3105 EXCELENTE OPO-
TUNIDADE APTO ANDAR
ALTO, TOTALMENTE
NASCENTE, COM 80M,
3QTS, 01 SUITE, VARANDA,
COZINHA, SALA PARA 02
AMBS, DCE, WC SOCIAL,
ARMARIOS, 2VGS 03 ELE-
VADORES, LAZER COM-
PLETO, R$ 610MIL, AC.
FINANC, FONE- 99191 9003
/ 986967550 / 3037 5200
CRECI 9355J

LP 334 OPORTUNIDADE
DE UM EXECELENTE APTO
COM 120M, 3 QUARTOS,
SALA PARA 02 AMBIENTES,
COZINHA, WC SOCIAL,
DCE, 1 VG, R$ 195 MIL,
ACEITA FINANCIAMENTO,
MARQUE SUA VISITA,
FONE- 99191 9003 / 98696-
7550 / 3037 5200 CRECI
9355J

CASA FORTE

LP3126 OPORTUNIDADE
LINDO APTO COM 80M
3QTS, SUITE, VARANDA, SL
PARA 02 AM, COZINHA,
AREA DE SERVICO, WC
SOC, 2VGS, TODO COM
ARMARIOS, ELEVADOR,
PISCINA, PLAY, SALAO
FESTA, R$ 530MIL, AC. FI-
NANC, MARQUE SUA
VISITA !!!!! , FONE- 99191
9003 / 98696 7550 / 3037
5200 CRECI 9355J

LP3219 IMPERDIVEL APTO
COM OTIMA LOCALIZA-
CAO, TENDO 74M, 3QTS,
STE, WC SOC, TODO COM
ARMARIOS, SL PARA 02
AMB, COZINHA, VARANDA,
1VG, R$ 400MIL, LAZER
COMPLETO, ELEV, AC. FI-
NANC , FONE- 98696-7550
/ 30375200 CRECI 9355J

ENCRUZILHADA

LP3230 OPORTUNIDADE
APTO 61 M 3QTS, 1 STE, SL
PARA 02 AMBS, COZ,
VARANDA, WC SOC, AR-
MARIOS , PISCINA, SALAO
DE FESTA, PLAY, 2 VGS, R$
430 MIL, AC. FINANC E
ACEITA CARRO, MARQUE
SUA VISITA O APTO ESTA
LINDO !!!! FONE- 99191
9003 / 98696 7550 / 3037
5200 CRECI 9355J
LP243 - ATENCAO  OPOR-
TUNIDADE!!!!  APTO
PROXIMO  DE TUDO ,
COM    55M COM  1
QUARTO  , SALA, COZ, WC
SOC,  1VG   , R$ 170MIL,  AC.
FINANC , MARQUE SUA
VISITA,  FONE-. 9191 9003 /
98696-7550 /  3037-5200 

ESPINHEIRO

LP 2133 IMPERDIVEL
OTIMO APTO, COM 70M,
2QTS, VARANDA, SALA
PARA 2 AMB, COZINHA,
WC SOC, DCE, NASC, RE-
FORMADO, ELEVADOR,
2VGS, R$ 220 MIL , MARQUE
SUA VISITA, ACEITA FI-
NANC, FONE- 99186 1864 /
99918 4740 / 98696-7550 /
3037 5200 CRECI 9355J
LP 3242 OPORTUNIDADE
APTO EM OTIMA LOCAL-
IZACAO PROXIMO DE
TUDO COM 80M 3QTS,
SUITE, SL PARA 02 AMBS,

COZINHA, WC SOC, DCE,
TODO COM ARMARIOS,
VARANDA, ELEVADOR, 1VG
, PISCINA, SALAO DE FESTA,
PLAY, ACADEMIA, R$ 430
MIL, MARQUE SUA VISITA
!!!! AC. FINANC, FONE-
99191 9003 / 98696 7550 /
3037 5200 CRECI 9355J

MADALENA

LP3246 LINDO APTO COM
OTIMA LOCALIZACAO
COM 92M, 3QTS, SUITE, SL
PARA 02 AMB, VARANDA,
COZINHA, WC SOC, DCE,
TODO COM ARMARIOS,
2VGS, ELEVADOR,PISCINA,
SALAO FESTA, PLAY-
GRAUND, R$ 540 MIL, AC .
FINANC, MARQUE SUA
VISITA !!! FONE-991919003 /
986967550 / 3037 5200
CRECI 9355J
LP3223 IMPERDIVEL, OPOR-
TUNIDADE UNICA APTO
COM 78M, 3QTS, SUITE,
VARANDA, SL PARA 02
AMBS, WC SOC, COZINHA,
1VG DE GARAGEM, ELE-
VADOR, SALAO DE FESTA,
PLAY, R$ 380MIL, AC FI-
NANC, MARQUE SUA
VISITA COM OS NOSSOS
CORRETORES, FONE-
99191 9003 / 98696 7550 /
3037 5200 CRECI 9355J
LP3246 LINDO APTO COM
OTIMA LOCALIZACAO
COM 92M, 3QTS, SUITE, SL
PARA 02 AMB, VARANDA,
COZINHA, WC SOC, DCE,
TODO COM ARMARIOS,
2VGS, ELEVADOR,PISCINA,
SALAO FESTA, PLAY-
GRAUND, R$ 540 MIL, AC .
FINANC, MARQUE SUA
VISITA !!! FONE-991919003 /
986967550 / 3037 5200
CRECI 9355J
LP375 OPORTUNIDADE
UNICA APTO COM 11OM,
3QTS, 1 SUITE, SL / 2 AMBS,
COZINHA, WC SOC,
VARANDA, COZINHA,
SALA PARA 02 AMBS, TODO
COM ARMARIOS, 2VGS, EL-
EVADOR, SALAO FESTA,
PLAY E SALAO DE JOGOS,

R$ 495 MIL, AC. FINANC
OU ALUGUEL R$ 3.700,00
COM AS TAXAS ,FONE-
99191 9003/, 99995- 5055 /
98696 7550 / 30375200
CRECI 9355J
LP3223 IMPERDIVEL, OPOR-
TUNIDADE UNICA APTO
COM 78M, 3QTS, SUITE,
VARANDA, SL PARA 02
AMBS, WC SOC, COZINHA,
1VG DE GARAGEM, ELE-
VADOR, SALAO DE FESTA,
PLAY, R$ 380MIL, AC FI-
NANC, MARQUE SUA
VISITA COM OS NOSSOS
CORRETORES, FONE-
99191 9003 / 98696 7550 /
3037 5200 CRECI 9355J
LP3246 LINDO APTO COM
OTIMA LOCALIZACAO
COM 92M, 3QTS, SUITE, SL
PARA 02 AMB, VARANDA,
COZINHA, WC SOC, DCE,
TODO COM ARMARIOS,
2VGS, ELEVADOR,PISCINA,
SALAO FESTA, PLAY-
GRAUND, R$ 540 MIL, AC .
FINANC, MARQUE SUA
VISITA !!! FONE-991919003 /
986967550 / 3037 5200
CRECI 9355J

PARNAMIRIM

LP327 OPORTUNIDADE IM-
PERDIVEL PREDIO DE ALTO
PADRAO, APTO COM 180M,
VARANDAO, 3QTS , 02
SUITES, ESCRITORIO, DCE,
WC SOCIAL, SLP / 03 AMB,
COZINHA, ARMARIOS,
2VGS LIVRES, LAZER COM-
PLETO, R$ 1.150.000,00 MIL,
AC. FINANCIAMENTO ,
FONE-. 98696 7550 / 3037-
5200 / 991919003 CRECI
9355J

RIO DOCE

LP2104 APTO COM OTIMA
LOCALIZACAO A 50M DA
PRAIA COM 60M, 2 QTS,
SALA PARA 02AMB, WC SO-
CIAL, COZINHA, AREA DE
SERVICO, 1 VG FIXA, R$ 185
MIL, AC. FINANC, FONE-
99191 9003 / 986967550 /
3037 5200 CRECI 9355J

TAMARINEIRA

LP340 OPORTUNIDADE
APTO A 600M DO PARQUE
DA JAQUEIRA COM 107M,
3QTS, 1 SUITE, SL PARA 03
AMB, COZ, AREA DE SER-
VICO, DCE, WC S0C,
VARANDA, ARMARIOS
TODOS PLANEJADOS, 1VG,
ELEVADORES, LAZER COM-
PLETO, AC FINANC , R$
332MIL, FONE- 991919003 /
986967550 / 3037 5200
CRECI 9355J

TORRE

LP315 IMPERDIVEL OPOR-
TUNIDADE APTO 86M,
3QTS, 1 STE, , WC SOC, SL
PARA 02 AMB, COZINHA,
VARANDA, DCE, 2 VGS,
TODO COM
A R M A R I O S , P I S C I N A ,
SALAO FESTA, PLAY, R$
500MIL, AC. FINANC, FONE-
– 99191-9003 / 98696-7550 /
3037 5200 CRECI 9355J

LP238 OPORTUNIDADE
APTO TODO REFORMADO
E DECORADO COM 62M,2
QTS,  SALA PARA 2 AMB,
COZINHA, WC SOC , WC
DE SERV, 1VG, ARMARIOS,
ELEV,SALAO DE FESTA,
PLAY, QUADRA, R$ 285 MIL,
AC. FINANC ,   FONE- 99186
1864 / 99918 4740 / 98696-
7550 / 3037 5200 CRECI
9355J

ITAMARACA

TERRENO 14X25 LOTEA-
MENTO COLINAS, IMEDI-
AÇÃO  FORTE ORANGE,
RUA HABITADA, CER-
CADO E REGISTRADO. NE-
GOCIO URGENTE. VALOR
R$ 35 MIL. TRATAR: 9.9954-
7520 /  9.9199-2800

Apartamentos
IMÓVEIS
Vendem-se

A N U N C I E  C O N O S C O
( 8 1 )  3 4 2 5  5 8 3 1  /  5 8 8 2Fo l h a d e P e r n a m b u c o Classificados

ASSEMBLEIA GERAL DE PRÓ-FUNDAÇÃO DO SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE 
RODOVIÁRIO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES DO CABO DE SANTO AGOSTINHO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A COMISSÃO DE PRÓ-FUNDAÇÃO DO SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE 
RODOVIÁRIO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, Presidida pelo 
Sr. Edinor Marques da Silva, brasileiro, casado, empresário, portador do RG sob o nº 7.281.603-X-SSP-SP, 
e inscrito no CPF/MF sob o nº 817.233.188-68, residente e domiciliado na Fazenda Boca da Mata, s/n, 
Maribondo/AL, CEP. 57.670-000, CONVOCA a categoria econômica das empresas de transporte 
rodoviário de veículos automotores do Cabo de Santo Agostinho, para participar da 
Assembleia Geral Extraordinária de Fundação, Eleição e Posse da Diretoria, a ser realizada no dia 22 de 
junho de 2023, em primeira convocação às 10:00hs, ou, em segunda convocação, com qualquer 
número de presentes, às 11:00hs, na  Rodovia PE-60, nº 3000, sala Calhetas, Cidade Garapu, Cabo de 
Santo Agostinho, Estado de Pernambuco, CEP 54.518, para deliberar sobre a seguinte ordem do dia: I - 
Fundação do SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, COM BASE TERRITORIAL NO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO; II – APROVAÇÃO DO ESTATUTO SOCIAL; III - ELEIÇÃO E POSSE DA DIRETORIA E CONSELHO 
FISCAL, IV – ESTABELECIMENTO DE CONTRIBUIÇÃO ASSOCIATIVA E, V – ASSUNTOS GERAIS.

Cabo de Santo Agostinho-PE, 29 de maio de 2023.
EDINOR MARQUES DA SILVA - Presidente da Comissão-Pró-Fundação

Apartamentos
IMÓVEIS
Vendem-se

cionou muito bem”, acrescentou.
“Senti cãibras no segundo set e

não consegui sacar como real-
mente queria... Mas estou muito
feliz pela forma como joguei”, re-
velou o brasileiro, que não vencia
um jogo no circuito da ATP desde
fevereiro de 2022.

Para Medvedev, esta foi a quin-
ta derrota na primeira rodada de
Roland Garros em sete participa-
ções. O número dois do mundo
exaltou a qualidade do brasileiro.

“Se ele continuar jogando dessa
forma, ele estará entre os 30 me-

lhores no final do ano”, disse o rus-
so, que fez uma ponderação. “Mas
da última vez que eu disse algo as-
sim sobre alguém, ele não conse-
guiu. Espero que ele jogue assim
mais tarde, porque se não, eu vou
ficar desapontado. Vou ficar tipo,
‘por que hoje?’”, falou Medvedev.

“Estou desapontado, é claro.
Vou pensar nesse jogo por uma se-
mana, mas no momento não vejo
o que fiz de errado. Minha sensa-
ção é de que ele jogou bem. Sabe,
não acho que joguei tão mal, mas
ele jogou bem”, completou.

7-6 (7/5), 6-7 (6/8), 2-6, 6-3 e 6-4,
em quatro horas e 15 minutos.

Medvedev chegou a Paris nove
dias depois de ter sido campeão do
Masters 1000 de Roma, seu pri-
meiro título no saibro, superfície
em que sempre teve dificuldades.

Mostrou 
alto nível

Sem nunca ter vencido um jogo
de Grand Slam, Thiago viveu uma
tarde inesquecível na quadra Phi-

O brasileiro Thiago Seyboth
Wild, 172º no ranking da
ATP, conseguiu uma vi-

tória histórica ontem, na primeira
rodada de Roland Garros, ao eli-
minar o russo Daniil Medvedev,
número 2 do mundo.

Depois de passar pelo quali-
fying, Thiago fez um grande jogo
para superar um dos favoritos ao
título por 3 sets a 2, com parciais de

lippe Chartier. Jogando em alto ní-
vel, o brasileiro encurralou Med-
vedev durante praticamente toda
a partida, que foi até o quinto set
graças à capacidade defensiva do
russo.

“Tinha visto Daniil jogar nos
meus anos de juvenil. É um sonho
que se tornou realidade vencer um
jogador deste nível nesta quadra”,
disse Thiago, de 23 anos, que con-
seguiu 69 bolas vencedoras na par-
tida. “Só queria encontrar os ângu-
los e ir para a rede, usar minha di-
reita sempre que possível, e fun-

ANNE-CHRISTINE POUJOULAT/AFP

DA REDAÇÃO
COM AGÊNCIAS

D4Sign f87ac77f-1d07-4c1d-b49c-f7d0bb0ff71e - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 31 de May de 2023, 00:04:43

Publicidade Legal pdf
Código do documento f87ac77f-1d07-4c1d-b49c-f7d0bb0ff71e

Assinaturas
EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA:01935632000100
Certificado Digital
fabiohenrique@folhape.com.br
Assinou

Eventos do documento

31 May 2023, 00:03:32
Documento f87ac77f-1d07-4c1d-b49c-f7d0bb0ff71e criado por FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO (6acccc55-
f69f-4107-a856-a984348d1ac8). Email:fabiohenrique@folhape.com.br. - DATE_ATOM: 2023-05-31T00:03:32-03:00

31 May 2023, 00:04:00
Assinaturas iniciadas por FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO (6acccc55-f69f-4107-a856-a984348d1ac8).
Email: fabiohenrique@folhape.com.br. - DATE_ATOM: 2023-05-31T00:04:00-03:00

31 May 2023, 00:04:31
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO
LTDA:01935632000100 Assinou Email: fabiohenrique@folhape.com.br. IP: 201.18.98.155
(20118098155.host.telemar.net.br porta: 11318). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC SAFEWEB RFB v5,OU=A1,CN=EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO
LTDA:01935632000100. - DATE_ATOM: 2023-05-31T00:04:31-03:00

Hash do documento original
(SHA256):6385379218d6b1de3f68378c60f90f2c55514b9ab4c2ef2d008620e4ffe37b0f
(SHA512):51b98f9bd7b8a824f31d7c92af922d575735457f8c920e9340e076735d3b0cc03e6ebdd2179c9d4af68f86529a9a75ddf96d238ca3e5633c27d527f36c5ad5cf

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2023-05-31T00:04:56-0300




